Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112600156

156

Nº 222, sexta-feira, 26 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 22/2021 de 10/11/2021, publicado no D.O.U 212, de 11 de
novembro de 2021, Seção 03, páginas 108 a 111, no item 01 - Das Disciplinas - Cód. IX -
Área: Zootecnia/Genética e Melhoramento Animal:

onde se lê: "Genética; Melhoramento Animal; Teoria do Melhoramento Animal;
Melhoramento Animal Aplicado; e Bovinocultura de Leite"

leia-se: "Genética; Melhoramento Animal; Teoria do Melhoramento Animal;
Melhoramento Animal Aplicado; Bovinocultura de Leite; e Seminário Integrado".

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o Resultado de
Julgamento nº 03/2021. Processo N°: 23083.024684/2021-09. Pregão Eletrônico: 52/2021.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Na Prestação de Serviços Continuados, Com
Dedicação Exclusiva de Mão de Obra, de Apoio Administrativo e Apoio Operacional Com
Fornecimento de Uniformes, Materiais e Equipamentos de Proteção Individual Necessários
e Adequados Aos Serviços, Para Atender à Universidade Federal Rural do Rio Janeiro,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

EMPRESA: TAPEVAS SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI GRUPO 2 - CNPJ:
17.695.001/0001-09 - VALOR TOTAL: 2.748.903,30 (dois milhões setecentos e quarenta e
oito mil novecentos e três reais e trinta centavos).

EMPRESA: MGS CLEAN SOLUCOES E SERVICOS LTDA GRUPO 1 - CNPJ:
19.088.605/0001-04 - VALOR TOTAL: 7.524.568,50 (sete milhões quinhentos e vinte quatro
mil quinhentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos).

LUIZ CARLOS LEOCÁDIO
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o Resultado de
Julgamento nº 04/2021. Processo N°: 23083.00003266/2021-70. Pregão Eletrônico:
54/2021. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para Reforma da Parte elétrica dos
Alojamentos M1 e M2 e construção das Subestações SE4 e SE1 - Campus Seropédica da
UFRRJ, conforme especificações do Edital e seus anexos. EMpresa: Line Pro Engenharia
Ltda-EPP - CNPJ: 01.749.067/0001-96 - Valor Total: R$ 2.214.500,00 (Dois milhões,
duzentos e quatorze mil e quinhentos reais).

SANDRA REGINA CASTRO DA SILVA PINHEIRO
Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação - ECTI Nº 05/2021. Processo
nº 23091. 012297/2021-10. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ 24.529.265/0001-40, a Prefeitura Municipal de Caraúbas - RN, CNPJ: 08.349./0001-29
e a Fundação Guimarães Duque, CNPJ: 08.350.241/0001-72. Objeto: Cooperação para
execução do Projeto Regulariza - Assessoria contábil e gerencial para Micro e Pequenas
empresas do Semiárido Potiguar. Valor do convênio: 18.000,00. Vigência: 01/11/2021 a
31/05/2022. Assinatura: 14/10/2021. Signatários: Concedente: Ludimilla Carvalho Serafim
de Oliveira, Reitora da UFERSA; Convenente: Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da Fundação
Guimarães Duque.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio 07/2021, Nº Plataforma Mais Brasil: 919002/2021. Concedente:
Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ 24.529.265/0001-40; Convenente:
Fundação Guimarães Duque CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio a execução
administrativa e financeira ao Projeto "Programa de Capacitação Técnica em Bovinocultura
Leiteira no Semiárido". Valor Total: R$ 190.613,58. Valor da contrapartida: 0,00. Crédito
orçamentário: Recurso oriundo do Ministério da Agricultura Pecuária e Desenvolvimento.
Fonte Recurso: 3065. Vigência: 25 de novembro de 2021 a 01 de julho de 2022. Data de
assinatura: 24/11/2021. Signatarios: Contratante: Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira,
Reitora da UFERSA; Contratada: Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da Fundação Guimarães
Duque.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 120/2021 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.024714/2021-07.
Dispensa Nº 411/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.566.299/0001-73 - FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOCIO
ECONOMICAS. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de Estudos e
Pesquisas Socioeconômicos - FEPESE para execução do projeto de extensão intitulado
"produção de cursos na modalidade EAD - DEPEN/MJSP", financiado pelo(a) Departamento
Penitenciário Nacional - DEPEN, Ministério da Justiça e Segurança Pública.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 25/11/2021 a
13/01/2024. Valor Total: R$ 2.526.206,98. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 215/2021 - UASG 153163

Nº Processo: 23080030369202132 . Objeto: Aquisição de uma coleção com 44 (quarenta e
quatro) livros eletrônicos (e-books) em língua portuguesa a serem disponibilizados para a
comunidade acadêmica da UFSC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Objeto com fornecedor único.
Declaração de Inexigibilidade em 23/11/2021. JAIR NAPOLEAO FILHO. Pró-reitor. Ratificação
em 23/11/2021. ALESSANDRA SGRECCIA. Procuradora. Valor Global: R$ 75.371,17. CNPJ
CONTRATADA : 60.734.837/0002-77 CENGAGE LEARNING EDICOES LTDA..

(SIDEC - 25/11/2021) 153163-15237-2021NE800335

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 216/2021 - UASG 153163

Nº Processo: 23080041969202126 . Objeto: Aquisição de material de consumo necessário
para o pleno funcionamento Microscópio Eletrônico de Varredura Convencional (MEV) do
Laboratório Central de Microscopia Eletrônica. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo.
Declaração de Inexigibilidade em 22/11/2021. JAIR NAPOLEAO FILHO. Pró-reitor. Ratificação
em 22/11/2021. ALESSANDRA SGRECCIA. Procuradora. Valor Global: R$ 46.940,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.084.999/0001-10 JEOL BRASIL INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA ..

(SIDEC - 25/11/2021) 153163-15237-2021NE800335

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 153163

Nº Processo: 23080027390202151. Objeto: Contratação de empresa, por meio
do Regime Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), para fornecimento de material e
mão de obra destinados a execução de infraestruturas para funcionamento de protótipo de
fábrica de processamento de alimentos abrigado em contêiner - Fábrica Zero Carbono -
que será alocado no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima da Universidade
Federal de Santa Catarina, no bairro Trindade, em Florianópolis, SC, com área de 29,78m².
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/11/2021 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59.
Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, Nº 222 S.501 Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/153163-99-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
17/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 25/11/2021) 153163-15237-2021NE000135

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e Yncréa
Hauts-de-France, França. Objeto: Expandir suas relações acadêmicas e estimular a troca de
conhecimento. Desenvolver atividades de interesse recíproco em regime de mútua
cooperação. Vigência: 07/11/2019 a 07/11/2024. Data de Assinatura: 07/11/2019. Processo
UFSC: 23080.078650/2019-31. Assinam: Thierry OCCRE, pela Yncréa Hauts-de-France; e
Alacoque Lorenzini Erdmann, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e Harbin
Normal University - HNU, China. Objeto: Expandir suas relações acadêmicas e estimular a
troca de conhecimento. Desenvolver atividades de interesse recíproco em regime de
mútua cooperação. Vigência: 22/10/2019 a 22/10/2024. Data de Assinatura: 22/10/2024.
Processo UFSC: 23080.070395/2019-89. Assinam: Sun Lijun, pela HNU; e Ubaldo Cesar
Balthazar, pela UFSC.

MEMORANDO DE ENTIMENTO

Espécie: Memorando de Entendimento. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e
University of Nebraska Medical Center - UNMC, Estados Unidos. Objeto: Expandir suas
relações acadêmicas e estimular a troca de conhecimento. Desenvolver atividades de
interesse recíproco em regime de mútua cooperação. Vigência: 09/01/2020 a 09/01/2025.
Data de Assinatura: 09/01/2020. Processo UFSC: 23080.000279/2020-36. Assinam: Jeffrey P
Gold, pela UNMC; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e
Stellenbosch University, Àfrica do Sul. Objeto: Expandir suas relações acadêmicas e
estimular a troca de conhecimento. Desenvolver atividades de interesse recíproco em
regime de mútua cooperação. Vigência: 09/01/2020 a 09/01/2025. Data de Assinatura:
09/01/2020. Processo UFSC: 23080.008125/2019-59. Assinam: Wim de Villiers, pela
Stellenbosch University; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e
Polytechnique Montréal, Canadá . Objeto: Expandir suas relações acadêmicas e estimular a
troca de conhecimento. Vigência: 18/02/2020 a 18/02/2025. Data de Assinatura:
18/02/2020. Processo UFSC: 23080.025816/2019-17. Assinam: Philppe A. TANGUY, pela
Polytechnique Montréal; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e M.K.
Ammosov North-Eastern Federal University, Russia . Objeto: Expandir suas relações
acadêmicas e estimular a troca de conhecimento. Desenvolver atividades de interesse
recíproco em regime de mútua cooperação. Vigência: 29/11/2019 a 29/11/2024. Data de
Assinatura: 29/11/2019. Processo UFSC: 23080.083986/2019-16. Assinam: Anatoly Nikolaev
, pela M.K. Ammosov North-Eastern Federal University; e Alacoque Lorenzini Erdmann, pela
U FS C .

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Espécie: Memorando. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e University of
Alabama, Estados Unidos. Objeto: Desenvolver mutuamente o fortalecimento e
enriquecimento de experiências educacionais e de pesquisa para professores e alunos.
Vigência: 14/01/2020 a 14/01/2023. Data de Assinatura:14/01/2020. Processo UFSC:
23080.087403/2019-26. Assinam: John C Higginbotham, pela University of Alabama; e
Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Espécie: Memorando. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e Universitá degli
Studi Roma Tre, Itália. Objeto: Compreensão recíproca das culturas em prol do avanço dos
conhecimentos e a difusão do saber. Vigência: 16/06/2020 a 16/06/2025. Data de
Assinatura:16/06/2020. Processo UFSC: 23080.007191/2020-45. Assinam: Luca
Pietromarchi, pela Universitá degli Studi Roma Tre; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e
Universidade de Cartagena, Colômbia. Objeto: Expandir suas relações acadêmicas e
estimular a troca de conhecimento. Desenvolver atividades de interesse recíproco em
regime de mútua cooperação. Vigência: 07/02/2020 a 07/02/2025. Data de Assinatura:
07/02/2020. Processo UFSC: 23080.085743/2019-12. Assinam: Edgar Parra Chacon, pela
Universidade de Cartagena; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e Université
de Bordeaux, França . Objeto: Expandir suas relações acadêmicas e estimular a troca de
conhecimento. Desenvolver atividades de interesse recíproco em regime de mútua
cooperação. Vigência: 24/11/2021 a 24/11/2026. Data de Assinatura: 24/11/2021. Processo
UFSC: 23080.027422/2021-18. Assinam: Manuel TUNON DE LARA, pela UBx; e Catia Regina
Silva de Carvalho Pinto, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e Università
Cattolica del Sacro Cuore, Itália. Objeto: Desenvolvimento de atividades colaborativas entre
as universidades supracitadas, com o intuito de expandir suas relações acadêmicas e
estimular a troca de conhecimento. Vigência: 24/10/2019 a 24/10/2024. Data de
Assinatura: 24/10/2019. Processo UFSC: 23080.028371/2019-27. Assinam: Franco Anelli,
pela UCSC; e Alacoque Lorenzini Erdmann, pela UFSC.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-26T02:51:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial